Sebenarnya seluruh golongan Islam yang mengakui dan mengikuti madzhab
adalah salafi. Namun, belakangan, salafi merujuk kepada gerakan salafisme yang
dilancarkan Ibn Taimiyah (661 – 728 H/1263 – 1328 M), pembela ortodoksi Islam
yang paling keras. Bermadzhab Hanbali dan cenderung tekstualis, Ibn Taimiyah
adalah pemuka puritanisme Islam, sebuah paham absolutis yang tak kenal
kompromi dalam beragama dan cenderung memandang realitas pluralis sebagai
suatu bentuk kontaminasi atas kebenaran sejati (Abou El Fadl, 2007: 29).